REQUERIMENTO Nº 194/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre um estudo de implantação de redutor de velocidade ou ondulação
transversal na Rua José Basílio de Alvarenga, em frente aos números 40 e 226

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa sobre a
realização de um estudo implantação de redutor de velocidade ou ondulação transversal na
Rua José Basílio de Alvarenga, em frente aos números 40 e 226.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve ao fato de que com o novo recapeamento da referida via, os
carros estão circulando em velocidade acima do permitido, podendo causar acidentes
automobilísticos e atropelamentos, colocando em risco a vida dos transeuntes.

Tendo em vista que acidentes no trânsito podem levar pessoas a óbito, redutores de
velocidade e ondulações transversais são importantes instrumentos para trazer mais
segurança aos pedestres.

Assim, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres
Pares.

Santa Isabel, 20 setembro de 2023.

REQUERIMENTO Nº 194/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA

(Marcos Cannor)

Vereador